Studiul „Andrei Şaguna şi
românii din Transilvania în timpul
decadei absolutiste, 1849—1859“ este o
documentată pledoarie pentru copre
şedintele Adunării din 3/15 mai 1848
de pe Cîmpîa Libertăţii. După ce îşi
introduce cititorii în realităţile po
litice şi sociale din imperiul austrO-
ungar, cu accent pe Transilvania,
Hitchius prezintă personalitatea lui
Şaguna, originea şi formaţia sa in
telectuală, analizîndu-i apoi activita
tea pe multiplele planuri pe care şi-a
desfăşurat-o.